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INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL 
CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 

 
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

En la Ciudad de México, siendo las 9:30 horas, del día 21 de junio de 2021, derivado de la contingencia sanitaria 
por el virus SARS-COV-2, que provoca la enfermedad COVID-19 y respetando las medidas de sanidad y 
seguridad, de acuerdo con el criterio normativo de interpretación TU 03/2020, para uso de medios electrónicos, 
ópticos o cualquier otra tecnología en la ejecución de actos públicos y reuniones institucionales en materia de 
adquisiciones y arrendamientos de bienes muebles, prestación de servicios de cualquier naturaleza, obras 
públicas y servicios relacionados con la mismas; emitido por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 
participan a través de video conferencia, los servidores públicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la 
presente acta, con objeto de llevar a cabo la junta de aclaraciones a la Convocatoria de la Licitación indicada al 
rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 33, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios 
del Sector Público (en adelante, La Ley), 45 y 46 del  Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y 
Servicios del Sector Público (en adelante, RLey), así como del numeral III.4.1. JUNTA DE ACLARACIONES A LA 
CONVOCATORIA.  
 
El acto fue presidido por el Lic. Sergio Jair Romero Bonilla, Subdirector de Adquisiciones, servidor público 
facultado por la Convocante de conformidad con lo establecido en el inciso d) del numeral 9. NIVELES 
JERÁRQUICOS del Título VI. BASES Y LINEAMIENTOS de las Políticas, Bases y Lineamientos en Materia de 
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Instituto FONACOT, quien, al inicio de esta junta, y a través de 
video conferencia dio la bienvenida a todos los participantes. 
 
El Lic. Sergio Jair Romero Bonilla, Subdirector de Adquisiciones, fue asistido a través video conferencia, por el 
representante del Área Técnica y Requirente de la Dirección de Recursos Humanos, quien solventará las 
solicitudes de aclaración de carácter técnico, cuyo nombre aparece al final de la presente Acta. 
 
El Lic. Sergio Jair Romero Bonilla, Subdirector de Adquisiciones, señaló que se recibieron en tiempo y forma, de 
conformidad al artículo 33 Bis de La Ley y 46 del RLey, las solicitudes de aclaración a la Convocatoria y los 
escritos de interés, de los siguientes licitantes: 
 
 

No. NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL 
FORMA DE            

PRESENTACIÓN 
No. DE 

PREGUNTAS 

Escrito 
de 

Interés 

1 
CORPORATIVO FERNANDA ESTILO Y MODA, S. A. 
DE C.V. 

Electrónica 7 SI 

2 
 
GRUPO EMPRESARIAL DZMUNDY S. A. DE C. V. 

Electrónica 
3 SI 

3 GRUPO LAFI S. A. DE C. V. 
Electrónica 

5 SI 

4 COLECCIONES FINAS, S. A. DE C. V. 
Electrónica 

1 SI 

5 INDUSTRIAS HABER'S S. A. DE C. V. 
Electrónica 

17 SI 

6 UNITRAC S. A. DE C. V. 
Electrónica 

9 SI 

7 KANANHIT S. A. DE C. V. 
Electrónica 

1 SI 
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Se hace constar que el licitante: VANITY, S. A. DE C. V., presentó preguntas, pero no presentó escrito de interés, 
por lo que no se dará respuesta a sus aclaraciones, de conformidad con lo dispuesto en el párrafo tercero del 
artículo 45 del RLey y último párrafo del inciso b) del numeral III.4.1.   JUNTA DE ACLARACIONES A LA 
CONVOCATORIA, tampoco podrá presentar repreguntas a las respuestas dadas por la convocante. 

 
Se adjunta pantalla del Sistema.  
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La Convocante realiza la siguiente precisión Legal/administrativa 
 
PRECISIÓN LEGAL/ADMINISTRATIVA 1.  En todo el cuerpo de la Convocatoria: 
 
DICE: 
 
ANEXO 12 CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DE LOS BIENES 
 
DEBE DECIR: 
 
ANEXO 12 CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DE LA ADQUISICIÓN DE LOS BIENES 
 
 
PRECISIÓN LEGAL/ADMINISTRATIVA 2. Punto 7 del Numeral VI.3. DESECHAMIENTO DE PROPOSICIONES 
de la Convocatoria, pág. 42 
 
DICE:  
 

7. Cuando el escrito en donde el licitante exprese bajo protesta de decir verdad, que no se encuentra bajo 
el supuesto de la Ley General de Responsabilidades Administrativas, de conformidad con los artículos 
3 fracción IV y 49 fracciones IX y X y que no desempeña empleo, cargo o comisión en el servicio público 
o, en su caso, que a pesar de desempeñarlo con la formalización del contrato correspondiente no se 
actualiza un Conflicto de Interés, no se presente respecto de los socios o accionistas que ejerzan el 
control de a sociedad, y/o no indique el nombre y apellidos de cada uno de estos o en caso de que 
los socios o accionistas sean personas morales, no venga firmado por el representante legal de 
cada persona moral, será motivo de desechamiento. (Anexo 11) 

 
 
DEBE DECIR: 
 

7. Cuando el escrito en donde el licitante exprese bajo protesta de decir verdad, que no se encuentra bajo 
el supuesto de la Ley General de Responsabilidades Administrativas, de conformidad con los artículos 
3 fracción IV y 49 fracciones IX y X y que no desempeña empleo, cargo o comisión en el servicio público 
o, en su caso, que a pesar de desempeñarlo con la formalización del contrato correspondiente no se 
actualiza un Conflicto de Interés, no se presente respecto de los socios o accionistas que ejerzan el 
control de la sociedad, y/o no indique el nombre y apellidos de cada uno de estos, será motivo de 
desechamiento. (Anexo 11) 

 
El área técnica y requirente realiza la precisión en los numerales  
 
PRECISIÓN TÉCNICA  1. Anexo 12-B del Anexo 12 “Características Técnicas de la Adquisición de los Bienes” 
 
DICE: 



 
 
 
  

LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA NACIONAL No. LA-014P7R001-E67-2021, PARA LA ADQUISICIÓN Y 
DISTRIBUCIÓN A NIVEL NACIONAL DE UNIFORMES ADMINISTRATIVOS PARA EL PERSONAL 
DEL INSTITUTO FONACOT 

 

 
  
      4/18 

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL 
CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 

 
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

 
DEBE DE DECIR: 
 

Anexo 12-B DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES DE CABALLERO CAMISA BLANCA 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO 12-B. DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES DE CABALLERO GRIS OXFORD Y NEGRO
CABALLERO CAMISA BLANCA BORDADA H701

Prenda Descripción

Camisa

Cuello: Tipo camisero, con entretela fusionable y botón down en

las puntas del cuello, con pespunte en todo su contorno. Pie de

cuello, con pespunte en todo su contorno ojal y botón del No 16 de

cuatro orificios, con entretela fusionable. Delanteros: Que cierran

al frente por medio de aletilla vista del delantero izquierdo de 3,0

cm de ancho con pespunte a 0,6 cm de cada extremo y seis ojales

verticales sobrehilados. En el delantero derecho seis botones del

No 16 de cuatro orificios y uno en pie de cuello, botón de repuesto,

aletilla interna de 2,6 cm de ancho. En el delantero izquierdo a la

altura del pecho bolsa tipo parche con terminado en la parte baja

central en pico, con una entrada de 11,7 cm de longitud y pespunte

al filo en su contorno, con dobladillo de 0,5 cm de ancho. Espalda : 

De una sola pieza, con bata doble, con un pliegue de ensanche a

cada extremo y pespunte al filo en todo el contorno de la bata.

Mangas: Largas de una sola pieza, con puños extremos

redondeados, que cierran por medio de dos botones del No 16 uno

es de ajuste de cuatro orificios y ojal sobrehilado, con entretela

fusionable. Aletilla terminada en pico con una abertura, con aletilla

interna. Dos pliegues a 1,5 cm de la aletilla y un tercero a 1 cm.,
botón al centro de la aletilla de cuatro orificios y ojales sobrehilados.

Largo Total: Terminado semicircular. Costuras: Recta en dobladillo,

puños, aletillas, bolsa, vistas, pie de cuello y bata. El logotipo deberá 

de colocarse centrado en el lado izquierdo del delantero de la

camisa y a 16 cm de la costura del hombro.

CAMISA BLANCA Tela:  70% Poliéster 30% 
Algodón. 

  Peso: 125 grs/m2, +/- 5%. 

(Camisa) Color: Blanco 

  Todo cocido, nada pegado. 

CABALLERO CAMISA BLANCA BORDADA H701

Prenda Descripción

Camisa

Cuello: Tipo camisero, con entretela fusionable y botón down en

las puntas del cuello, con pespunte en todo su contorno. Pie de

cuello, con pespunte en todo su contorno ojal y botón del No 16 de

cuatro orificios, con entretela fusionable. Delanteros: Que cierran

al frente por medio de aletilla vista del delantero izquierdo de 3,0

cm de ancho con pespunte a 0,6 cm de cada extremo y seis ojales

verticales sobrehilados. En el delantero derecho seis botones del

No 16 de cuatro orificios y uno en pie de cuello, botón de repuesto,

aletilla interna de 2,6 cm de ancho. En el delantero izquierdo a la

altura del pecho bolsa tipo parche con terminado en la parte baja

central en pico, con una entrada de 11,7 cm de longitud y pespunte

al filo en su contorno, con dobladillo de 0,5 cm de ancho. Espalda : 

De una sola pieza, con bata doble, con un pliegue de ensanche a

cada extremo y pespunte al filo en todo el contorno de la bata.

Mangas: Largas de una sola pieza, con puños extremos

redondeados, que cierran por medio de dos botones del No 16 uno

es de ajuste de cuatro orificios y ojal sobrehilado, con entretela

fusionable. Aletilla terminada en pico con una abertura, con aletilla

interna. Dos pliegues a 1,5 cm de la aletilla y un tercero a 1 cm.,
botón al centro de la aletilla de cuatro orificios y ojales sobrehilados.

Largo Total: Terminado semicircular. Costuras: Recta en dobladillo,

puños, aletillas, bolsa, vistas, pie de cuello y bata. El logotipo deberá 

de colocarse centrado en el lado izquierdo del delantero de la

camisa y a 16 cm de la costura del hombro.
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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

A continuación, se da respuesta a las preguntas efectuadas por el licitante: 
 

Nombre del licitante: CORPORATIVO FERNANDA ESTILO Y MODA, S. A. DE C.V. 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

No. Tema Página Pregunta Respuesta 
1 Anexo 12A Dama 

traje 
negro 

¿Cuál es la composición de 
la blusa azul Francia? 

Las características Tela:  51 % 
Poliéster, 49 % Algodón. Peso: 125 
grs/m2, +/-5%,, tal  y como se 
menciona en el propio  Anexo 12-A  
Descripción de Bienes Dama del 
Anexo 12 Características Técnicas 
de la Adquisición de los Bienes. 

2 Anexo 12B Descripción de los 
bienes caballero 

Camisa 
blanca 
bordada 

¿Cuál es la composición de 
la camisa blanca de 
caballero? 

Favor de remitirse a la Precisión 
Técnica 1 

3 Anexo 12A y Anexo 12B  ¿Los dibujos y las 
descripciones son de 
referencia únicamente o 
deben respetarse 
completamente para 
hacer las propuestas? 

Los dibujos y las descripciones se 
deben respetar, conforme se 
indica en el punto II.1. 
DESCRIPCIÓN DE LA 
ADQUISICIÓN DE LOS BIENES de 
la Convocatoria. 
 
 

4 Anexo 12E  ¿En que momento hacen 
entrega del listado de 
adscripción por cada 
dirección de entrega? O 
¿Cómo se realiza dicha 
relación? 

Los domicilios de entrega se 
proporcionaron en el Anexo 12 E 
Domicilios de entrega del Anexo 
12 Características Técnicas de la 
Adquisición de los Bienes de la 
Convocatoria. 

5 Documentos técnicos generales 
que los licitantes deberán cumplir, 
punto 4 

29 ¿En caso de no contar con 
el certificado de 
cumplimiento de la  NOM-
004-SCFI-2006, es motivo 
de desechamiento de la 
propuesta? 

Podrá presentar el documento 
expedido por unidad de 
verificación legalmente 
constituida, en el que conste que 
cumple con las especificaciones 
descritas para el etiquetado en la 
NOM-004-SCFI-2006; ó escrito 
en el que manifiesten que 
cumplen con lo indicado en la 
NOM-004-SCFI-2006. Si no 
presente ninguno de los dos si 
será motivo de desechamiento.  

6 Documentos técnicos generales 
que los licitantes deberán cumplir, 
punto 4 

29 ¿El documento expedido 
para la certificación puede 
ser emitido por la ANCE? 

Si, se acepta su propuesta, siempre 
y cuando se sujete a lo establecido 
en el numeral II.4. NORMAS 
APLICABLES/ CERTIFICACIONES 
de la Convocatoria. 
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7 II.10. Plazos, lugares, horario de 
entrega de los bienes  

9 ¿La entrega de algunas 
direcciones se puede 
realizar por paquetería? 

Si se acepta su propuesta, toda 
vez que el Instituto no marca la 
modalidad de entrega, siempre y 
cuando cumplan con las 
condiciones y características del 
paquete, establecidas en los 
puntos 2. LUGAR, PLAZO Y 
HORARIO DE LA ENTREGA DE 
LOS BIENES y punto 4. 
CONDICIONES DE ENTREGA DE 
LOS BIENES, del Anexo 12 
Características Técnicas de la 
Adquisición de los Bienes de la 
Convocatoria, así como sus 
Anexos 12-D. Distribución de 
Piezas, y Anexo 12-E. Domicilios 
de Entrega. 
 

Nombre del licitante: GRUPO EMPRESARIAL DZMUNDY S.A DE C.V. 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

No. Tema Página Pregunta Respuesta 
1.- PUNTO II.4  

NORMAS APLICABLES / 
CERTIFICACION 

N° 8 1.-LA CERTIFICACION  
DE LAS TELAS SE PUEDE 
PRESENTAR POR GRUPO 
DE FAMILIA.? 
 
 
 
2.-CON EL OBJETO DE 
PARTICIPAR EN 
IGUALDAD DE 
CONDICIONES, 
SOLICITAMOS A LA 
CONVOCANTE, QUE LAS 
CERTIFICACIONES DE LAS 
TELAS SE ELABOREN A 
PARTIR DE LA FECHA DE 
DE LA CONVOCATORIA 

Se acepta su propuesta, toda vez 
que en el Anexo 12 Características 
Técnicas de la Adquisición de los 
Bienes de la Convocatoria, no se 
especifica que sea por color o 
individual. 
 
 
 
 
No se acepta su propuesta deberá 
sujetarse a lo dispuesto en la 
Convocatoria en el numeral II.4  
NORMAS APLICABLES / 
CERTIFICACION de la 
Convocatoria. 
 

2.- INCISO II.4.I 
ETIQUETADO 

N° 8 PARA DAR 
CUMPLIMIENTO A ESTE 
INCISO, SERA SUFICIENTE 
CON ENTREGAR UNA 
CARTA, BAJO PROTESTA 
DE DECIR VERDAD, QUE 
LAS PRENDAS CUMPLEN 
CON LA NOM-004-SCFI-
2006.? 

Podrá presentar el documento 
expedido por una unidad de 
verificación legalmente 
constituida, en el que conste que 
cumple con las especificaciones 
descritas para el etiquetado en la 
NOM-004-SCFI-2006; ó escrito en 
el que manifiesten que cumplen 
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con lo indicado en la NOM-004-
SCFI-2006. 

3.- PUNTO II.10 PLAZOS,LUGARES Y 
HORARIOS DE ENTREGA DE LOS 
BIENES 

N° 10 SOLICITAMOS A LA 
CONVOCANTE, QUE LAS 
ENTREGAS FORANEAS A 
90 DIFERENTES 
DOMICILIOS, SE 
ENTREGUE POR SERVICIO 
DE PAQUETERIA, YA QUE 
EN LA MAYORIA SE 
REFIEREN A MENOS DE 10 
CONJUNTOS POR 
DOMICILIO. 

Si se acepta su propuesta, toda 
vez que el Instituto no marca la 
modalidad de entrega, siempre y 
cuando cumplan con las 
condiciones y características del 
paquete, establecidas en los 
puntos 2. LUGAR, PLAZO Y 
HORARIO DE LA ENTREGA DE 
LOS BIENES y punto 4. 
CONDICIONES DE ENTREGA DE 
LOS BIENES, del Anexo 12 
Características Técnicas de la 
Adquisición de los Bienes de la 
Convocatoria, así como sus 
Anexos 12-D. Distribución de 
Piezas, y Anexo 12-E. Domicilios 
de Entrega. 
 

Nombre del licitante: GRUPO LAFI S. A. DE C. V. 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

No. Tema Página Pregunta Respuesta 
1 DE CONFORMIDAD CON LO 

SOLICITADO EN EL Anexo 12 
“Características Técnicas de los 
Bienes”,  
Anexo 12-A Descripción de Bienes 
Dama, 12-B Descripción de Bienes 
Caballero, Anexo 12-C. Logotipo 

  CAMISA AZUL FRANCIA 
CABALLERO H202, 
SOLICITAN SEA EN TELA 
70%POLIESTER -30% 
ALGODÓN, CON UN PESO 
DE 125 gr/m2, +-5%, color 
azul Francia y en la 
descripción del anexo 12-a 
descripción de bienes 
dama la blusa que están 
solicitando es 51% 
poliester-49% algodón, con 
un peso de 125 gr/m2, +-5%, 
color azul Francia. 
Pregunta: son 2 diferentes 
composiciones, de ser 
negativa la respuesta favor 
de indicar cual será la que 
se utilice para ambas 
prendas? 

Es correcta su apreciación, son dos 
diferentes composiciones, de 
acuerdo con lo especificado en los 
Anexos 12-A y 12-B del Anexo 12 
Características Técnicas de la 
Adquisición de los Bienes. 

2 DE CONFORMIDAD CON LO 
SOLICITADO EN EL Anexo 12 
“Características Técnicas de los 
Bienes”,  

 CAMISA GRIS PERLA 
CABALLERO H101, 
SOLICITAN SEA EN TELA 
51%POLIESTER -49% 

Es correcta su apreciación son dos 
diferentes pesos, de acuerdo con lo 
especificado en los Anexos 12-A y 
12-B del Anexo 12 Características 
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Anexo 12-A Descripción de Bienes 
Dama, 12-B Descripción de Bienes 
Caballero, Anexo 12-C. Logotipo 

ALGODÓN, CON UN PESO 
DE 130 gr/m2, +-5%, color 
GRIS PERLA . y en la 
descripción del anexo 12-a 
descripción de bienes 
dama la blusa que están 
solicitando  es 51% 
poliester-49% algodón, con 
un peso de 125 gr/m2, +-5%, 
color GRIS PERLA, la 
Pregunta: son 2 diferentes 
PESOS, de ser negativa la 
respuesta favor de indicar  
que peso  será el que  se 
utilice para ambas 
prendas? 

Técnicas de la Adquisición de los 
Bienes. 

3 DE CONFORMIDAD CON LO 
SOLICITADO EN EL Anexo 12 
“Características Técnicas de los 
Bienes”,  
Anexo 12-A Descripción de Bienes 
Dama, 12-B Descripción de Bienes 
Caballero, Anexo 12-C. Logotipo 

 CAMISA BLANCA 
BORDADA CABALLERO 
H701,  Pregunta:  que 
composición y peso es el 
que solicitan para esta   
camisa, en la ficha técnica 
no lo mencionan? 

Favor de remitirse a la Precisión 
Técnica 1 

4 V. PROPUESTA TÉCNICA Y 
ECONÓMICA  
V.1.    PROPUESTA TÉCNICA. 
 El Licitante deberá presentar 
documento expedido por una 
unidad de verificación legalmente 
constituida, en el que conste que 
cumple con las especificaciones 
descritas para el etiquetado en la 
NOM-004-SCFI-2006, con una 
antigüedad de un año.               

29 
NUMER
AL 
4 

Pregunta:  el documento 
al que se refieren es una 
prueba de laboratorio del 
etiquetado NOM-004-
SCFI-2006 de ser negativa 
la respuesta, favor de 
indicar que tipo de 
documento están 
solicitando? 

Podrá presentar el documento 
expedido por una unidad de 
verificación legalmente 
constituida, en el que conste que 
cumple con las especificaciones 
descritas para el etiquetado en la 
NOM-004-SCFI-2006; ó escrito en 
el que manifiesten que cumplen 
con lo indicado en la NOM-004-
SCFI-2006. 

5 V. PROPUESTA TÉCNICA Y 
ECONÓMICA  
V.1.    PROPUESTA TÉCNICA. 
El Licitante deberá presentar 
dentro de su propuesta copia 
simple de los resultados de las 
pruebas de laboratorio realizadas a 
las telas propuestas. Dichas 
pruebas deberán ser realizadas por 
un laboratorio acreditado ante la 
Entidad Mexicana de Acreditación 
(EMA). de acuerdo al Punto 1.6 
NORMAS APLICABLES DE LOS 

29 
NUMER
AL 7 

     Pregunta: se pueden 
presentar pruebas de 
laboratorio por familia en 
los casos, que estén 
solicitando la misma tela y 
solo cambie el color? 

Si, se acepta su propuesta, ya que 
en el Anexo 12 Características 
Técnicas de la Adquisición de los 
Bienes de la Convocatoria, no se 
especifica que sea por color o 
individual 
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BIENES del Anexo 12 
“Características Técnicas de los 
Bienes”                

 
 

Nombre del licitante: COLECCIONES FINAS, S. A. DE C. V. 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

No. Tema Página Pregunta Respuesta 
1 II.4. NORMAS 

APLICABLES/CERTIFICACIONES  
8 Solicitamos a la 

Convocante que las 
pruebas realizadas por 
laboratorio acreditado 
sean a partir de la fecha 
publicación de la 
Convocatoria.  

No se acepta su propuesta, 
deberán de ajustarse a lo indicado 
en el numeral II.4. NORMAS 
APLICABLES/ CERTIFICACIONES 
de la Convocatoria. 

 
 

Nombre del licitante: INDUSTRIAS HABER'S S. A. DE C. V. 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

No. Tema Página Pregunta Respuesta 
1 Punto II.4 8 Solicitan se presenten la 

certificación técnica de 
cada tela propuestas para 
el corte, confección y 
fabricación de los bienes 
solicitados por la 
convocante, pero en la 
misma página, punto II.5 
señala que para este 
procedimiento no se 
solicitan muestras. 
Entonces ¿de que telas 
quieren que se presenten 
los análisis de laboratorios? 

De las telas que se ocuparán para 
la confección solicitadas en los 12-A 
Descripción de Bienes Dama, 12-
B Descripción de Bienes 
Caballero del Anexo 12 
Características Técnicas de la 
Adquisición de los Bienes de la 
Convocatoria y la Precisión Tecnica 
1 que en la presente acta se indica 

2 Punto II.4 8 En caso de requerir que los 
análisis de laboratorios 
sean de las telas 
mencionadas en el anexo 
técnico, y no se presenten 
muestras, entonces como 
se evaluara la propuesta de 
cada proveedor? 

Se evaluarán con la presentación 
de los certificados de cada una de 
las telas propuestas para el corte, 
confección y fabricación de los 
bienes solicitados en los 12-A 
Descripción de Bienes Dama, 12-
B. Descripción de Bienes 
Caballero, como se establece en 
el numeral II.4. NORMAS 
APLICABLES/ CERTIFICACIONES 
de la Convocatoria y su Anexo 12 
Características Técnicas de la 
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Adquisición de los Bienes y 
Precisión Tecnica 1 que en la 
presente acta se indica 

3 Punto II.4 8 Hay algunos aspectos 
técnicos que no se pueden 
evaluar simplemente con 
un reporte de laboratorio. 
Vestibilidad, Caída, Diseño, 
Confección, planchado y 
acabados de cada prenda. 
¿Como evaluara la 
convocante las 
propuestas? 

Los criterios mínimos de 
evaluación serán los que se marcan 
en los Anexos 12-A Descripción de 
Bienes Dama, 12-B. Descripción 
de Bienes Caballero del Anexo 12 
Características Técnicas de la 
Adquisición de los Bienes, de la 
Convocatoria y la Precisión Tecnica 
1 que en la presente acta se indica 

4 Punto II.4.1 8 Etiquetado. Ninguna 
dependencia del Gobierno 
Federal expide en el país 
que una empresa cumple 
con el etiquetado 
normado por la NOM-004-
SCFI-2006. ¿Será suficiente 
con presentar carta bajo 
protesta de decir verdad? 

Podrá presentar el documento 
expedido por una unidad de 
verificación legalmente 
constituida, en el que conste que 
cumple con las especificaciones 
descritas para el etiquetado en la 
NOM-004-SCFI-2006; ó escrito en 
el que manifiesten que cumplen 
con lo indicado en la NOM-004-
SCFI-2006. 

5   Nuestra empresa realiza 
muchas entregas a nivel 
nacional a través de 
paquetería especializada, 
empaques idóneos para su 
traslado y que el usuario 
reciba correctamente y en 
condiciones las prendas 
seleccionadas por el 
Instituto. ¿Se acepta esta 
modalidad de entrega? 

Si se acepta su propuesta, toda 
vez que el Instituto no marca la 
modalidad de entrega, siempre y 
cuando cumplan con las 
condiciones y características del 
paquete, establecidas en los 
puntos 2. LUGAR, PLAZO Y 
HORARIO DE LA ENTREGA DE 
LOS BIENES y punto 4. 
CONDICIONES DE ENTREGA DE 
LOS BIENES, del Anexo 12 
Características Técnicas de la 
Adquisición de los Bienes de la 
Convocatoria, así como sus 
Anexos 12-D. Distribución de 
Piezas, y Anexo 12-E. Domicilios 
de Entrega. 
 

6 Punto 14 28 Solicitan la opinión de 
cumplimiento de 
obligaciones fiscales en 
materia de seguridad 
social. Solicitamos 
respetuosamente, que las 

No se acepta su propuesta. La 
opinión de cumplimiento que se 
solicita en el punto 14 del numeral 
IV. DOCUMENTACIÓN LEGAL Y 
ADMINISTRATIVA QUE DEBE 
PRESENTARSE EN EL ACTO DE 
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condiciones para todas las 
empresas sean de 
igualdad. Mantener 
personal subcontratado, 
por diversas sub-empresas 
de contratación, pone a las 
empresas en situaciones 
de aportaciones 
patronales diferentes y 
obviamente en 
diferenciales de costos. 
Solicitamos amablemente, 
que también sean 
requeridos por la 
convocante como 
documento obligatorio en 
las presentaciones de 
propuestas y que el 
personal este inscrito ante 
el IMSS. Esto comprobara 
también la capacidad 
técnica de las empresas 
ofertantes, siendo 
necesaria una cantidad 
mínima de trabajadores 
registrados para poder 
fabricar los bienes. Gracias. 
Se sugieren mínimos de 
300 empleados 
registrados ante IMSS. 

PRESENTACIÓN Y APERTURA 
DE PROPOSICIONES, CON 
FIRMA ELECTRÓNICA Y EN 
PAPEL MEMBRETADO; se 
requiere únicamente para 
verificar que se encuentre al 
corriente en el cumplimiento de 
obligaciones fiscales en materia 
de seguridad social de 
conformidad con el artículo 32-D 
del Código Fiscal de la Federación. 

 

7   Como comprobara la 
convocante la capacidad 
instalada de la empresa 
ofertante? 

De acuerdo con lo establecido en 
el punto 10 del numeral V.1.    
PROPUESTA TÉCNICA de la 
Convocatoria, el licitante deberá 
acreditar que tienen la capacidad 
de producción y/o fabricación y 
entrega de los bienes similares o 
superiores a los volúmenes 
solicitados en el Anexo 12-A 
Descripción de Bienes Dama, 12-
B Descripción de Bienes 
Caballero, 12-C. Distribución de 
Piezas, y la Precisión Tecnica 1 que 
en la presente acta se indica; con 
3 (Tres) contratos, con una 
antigüedad máxima de 3 (Tres) 
años cumplidos al Acto de 
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Presentación y Apertura de 
Proposiciones. 
 

8   Consideramos que, para 
asegurar la perfecta 
participación y suministro 
de los bienes, la 
convocante debería 
comprobar la capacidad 
instalada de las empresas 
previo a la emisión del fallo 

Se evaluará para la emisión del 
Fallo la capacidad de los 
Licitantes de producción y/o 
fabricación y entrega de los 
bienes similares o superiores a los 
volúmenes solicitados, en la 
Convocatoria y sus Anexos, como 
se indico en la respuesta anterior, 
con 3 (Tres) contratos, con una 
antigüedad máxima de 3 (Tres) 
años cumplidos al Acto de 
Presentación y Apertura de 
Proposiciones. 
 

9  62 En el formato inserto en la 
página 62, solicitan para los 
uniformes de hombres, 
falda gris Oxford y falda 
negra con cantidad de 1. 
Favor de aclarar 

Si, Es correcto 

10   Favor de manifestar las 
tolerancias en las 
composiciones de cada 
tela y el peso señalado en 
las mismas. Gracias 

Las tolerancias en las 
composiciones y los pesos de los 
bienes solicitados, se establecen en 
los 12-A Descripción de Bienes 
Dama, 12-B Descripción de Bienes 
Caballero del Anexo 12 
Características Técnicas de la 
Adquisición de los Bienes de la 
Convocatoria y la Precisión Tecnica 
1 que en la presente acta se indica.   

11   Anexo 12 B, pantalón de 
caballero. ¿a qué se refiere 
que el poquetín de las 
bolsas lleve grabado de 
alta calidad? ¿Al tipo de 
tejido tipo palmas y 
ligamento tipo sarga? 

Únicamente se especifica que el 
poquetín sea de alta calidad, el tipo 
de tejido dependerá del Licitante. 

12   ¿Podrá indicar la 
convocante la 
composición de la camisa 
de caballero? Gracias 

Favor de remitirse a la Precisión 
Técnica 1. 

13 Anexo 6 5 Este anexo será parte de la 
propuesta de manera 
obligatoria? 

El Anexo 6, se refiere al documento 
solicitado en el punto 7 del 
numeral IV. DOCUMENTACIÓN 
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LEGAL Y ADMINISTRATIVA QUE 
DEBE PRESENTARSE EN EL ACTO 
DE PRESENTACIÓN Y APERTURA 
DE PROPOSICIONES, CON FIRMA 
ELECTRÓNICA Y EN PAPEL 
MEMBRETADO, de la 
Convocatoria, en donde se precisa 
que. “(Su no presentación no será 
motivo de desechamiento). 
 

14 Manifiesto 5 El manifiesto ante la SFP 
de conflicto de interés será 
parte de la propuesta? 

El Anexo ANEXO 11 CARTA DE 
AUSENCIA DE CONFLICTO DE 
INTERÉS, se relaciona con el 
documento solicitado en el punto 
11 del numeral IV. 
DOCUMENTACIÓN LEGAL Y 
ADMINISTRATIVA QUE DEBE 
PRESENTARSE EN EL ACTO DE 
PRESENTACIÓN Y APERTURA DE 
PROPOSICIONES, CON FIRMA 
ELECTRÓNICA Y EN PAPEL 
MEMBRETADO, el cual forma 
parte de la proposición que deben 
presentar los licitantes, SU NO 
PRESENTACIÓN SERÁ MOTIVO 
DE DESECHAMIENTO. 
 

15 Documentos Técnicos 29 Punto V.1 Inciso 4: Para 
cumplir con este punto 
bastará con un escrito bajo 
protesta de decir verdad? 

Favor de remitirse a la respuesta 
dada a su pregunta 4. 
 

16 Documentos Técnicos 30 Punto V.1 Inciso 10: 
Podemos presentar los 
contratos testados? 

Se acepta su propuesta siempre y 
cuando no se testen los datos 
donde se puede acreditar la 
capacidad de producción 
y/fabricación, de acuerdo al punto 
10 del numeral V.1 Propuesta 
Técnica de la Convocatoria. 

17 Anexo 11 64 Este escrito deberá venir 
por cada accionista y 
firmado por representante 
legal, es correcto? 

En caso de ser persona moral, 
dichas manifestaciones deberán 
presentarse respecto de los socios 
o accionistas que ejerzan el control 
de la sociedad, indicando nombre 
y apellidos de cada uno de ellos, 
tal y como se indica en el punto 11 
del Numeral IV. 
DOCUMENTACIÓN LEGAL Y 
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ADMINISTRATIVA QUE DEBE 
PRESENTARSE EN EL ACTO DE 
PRESENTACIÓN Y APERTURA DE 
PROPOSICIONES, CON FIRMA 
ELECTRÓNICA Y EN PAPEL 
MEMBRETADO, y la precision 
Legal/Administrativa 2. 

 
Nombre del licitante: UNITRAC S. A. DE C. V. 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 
No. Tema Página Pregunta Respuesta 

1 II.2. PARTIDA QUE INTEGRA LA 
LICITACIÓN 
 

8 SOLICITAMOS A LA 
CONVOCANTE NOS 
ACLARE SI ES CORRECTO 
ENTENDER QUE LA 
ASIGNACIÓN DE 
UNIFORMES DE DAMA Y 
CABALLERO ¿SERÁ A UN 
SOLO PROVEEDOR? ¿O SE 
PUEDE COTIZAR 
ÚNICAMENTE 
UNIFORMES DE DAMA O 
DE CABALLERO SEGÚN 
SEA NUESTRO INTERÉS?, 
FAVOR DE ACLARAR. 

No, el proveedor deberá de cotizar 
lo solicitado por completo. 

2 II.4. NORMAS APLICABLES/ 
CERTIFICACIONES.  
 
Los licitantes deberán entregar 
como parte de su propuesta 
técnica, certificación de cada una 
de las telas propuestas para el 
corte, confección y fabricación de 
los bienes solicitados por la 
Convocante. 

8 SOLICITAMOS A LA 
CONVOCANTE QUE EN 
LAS PARTIDAS DE DAMA Y 
CABALLERO DONDE SEA 
LA MISMA COMPOSICIÓN 
DE TELA (COMO ES EL 
CASO DE LOS TRAJES DE 
DAMA Y CABALLERO, ASÍ 
COMO LA BLUSA Y 
CAMISA GRIS PERLA)  Y 
SOLO CAMBIE EL COLOR, 
NOS PERMITAN 
PRESENTAR PRUEBAS DE 
LABORATORIO POR 
FAMILIA ACOMPAÑADAS 
DE TESTIGO DE TELA DE 
LOS COLORES QUE 
SOLICITAN, ¿SE ACEPTA 
NUESTRA PROPUESTA? 

Si se acepta su propuesta respecto 
de presentar pruebas de 
laboratorio por familia, donde sea 
la misma composición de tela y 
solo cambie el color, toda vez que 
en el Anexo 12 Características 
Técnicas de la Adquisición de los 
Bienes de la Convocatoria, que sea 
por color o individual 
 
No se acepta su propuesta de 
acompañar las pruebas de 
laboratorio con testigos de tela 
debido a la contingencia sanitaria, 
por el virus SARS-COV-2, que 
provoca la enfermedad COVID-19. 
 

3 II.4.1. ETIQUETADO 
 

9 SOLICITAMOS A LA 
CNVOCANTE NOS 
INDIQUE SI PARA DAR 

 
Podrá presentar el documento 
expedido por una unidad de 
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Durante el proceso de licitación los 
Licitantes deberán presentar 
documento expedido, con una 
antigüedad máxima de un año, por 
una unidad de verificación 
legalmente constituida, en el que 
conste que cumple con las 
especificaciones descritas para el 
etiquetado en la NOM-004-SCFI-
2006. 

CUMPLIMIENTO A ESTE 
PUNTO BASTARÁ CON 
PRESENTAR UNA 
MANIFESTACIÓN BAJO 
PROTESTA DE DECIR 
VERDAD QUE LOS BIENES 
CUMPLEN CON LA NOM-
004-SCFI-2006. FAVOR DE 
INDICAR. 

verificación legalmente 
constituida, en el que conste que 
cumple con las especificaciones 
descritas para el etiquetado en la 
NOM-004-SCFI-2006; ó escrito en 
el que manifiesten que cumplen 
con lo indicado en la NOM-004-
SCFI-2006. 

4 DOCUMENTOS TÉCNICOS 
GENERALES QUE LOS LICITANTES 
DEBERÁN CUMPLIR: 
Descripción y especificaciones a 
detalle de la Adquisición objeto de la 
presente Licitación, establecidas en 
el Anexo 12 “Características 
Técnicas de los Bienes”, 
redactado en primera persona 
considerando las precisiones y 
modificaciones derivadas de la junta 
de aclaraciones. No se aceptará 
copiar y pegar el anexo técnico 

33 SOLICITAMOS A LA 
CONVOCANTE NOS 
INDIQUE SI LA 
DESCRIPCIÓN DE LOS 
BIENES DEBE SER TAL 
CUAL EL ANEXO TÉCNICO, 
YA QUE INDICA QUE NO 
ACEPTAN COPIAR Y 
PEGAR ESE ANEXO PARA 
LA PROPUESTA TÉCNICA. 

Como se especifica en el punto 1 
del numeral V.1.    PROPUESTA 
TÉCNICA de la Convocatoria,  se 
debera describir las 
especificaciones a detalle de la 
Adquisición objeto de la presente 
Licitación, establecidas en el Anexo 
12 “Características Técnicas de los 
Bienes”, redactado en primera 
persona considerando las 
precisiones y modificaciones 
derivadas de la junta de 
aclaraciones. No se aceptará copiar 
y pegar el anexo técnico. Por lo que 
deberá presentar su propia 
propuesta técnica respetando 
cada uno de los puntos 
establecidos en dicho Anexo 12. 
“Características Técnicas de los 
Bienes”. 

5 10.El licitante deberá acreditar que 
tienen la capacidad de producción 
y/o fabricación y entrega de los 
bienes similares o superiores a los 
volúmenes solicitados en el Anexo 
12-A Descripción de Bienes Dama, 
12-B Descripción de Bienes 
Caballero, 12-C. Distribución de 
Piezas, de la presente convocatoria, 
por lo que deberá presentar copia 
simple de 3 (Tres) contratos, con 
una antigüedad máxima de 3 (Tres) 
años cumplidos al Acto de 
Presentación y Apertura de 
Proposiciones. 

35 SOLICITAMOS A LA 
CONVOCANTE NOS 
INDIQUE SI PODEMOS 
PRESENTAR CONTRATOS 
DE SECTOR PÚBLICO O DE 
SECTOR PRIVADO. 

Es correcta su apreciación, podrá 
presentar contratos del sector 
público o privado, toda vez que no 
se solicitan contratos específicos 
de un sector. 
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6 ANEXO 12 DE LAS BASES 
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DE 
LA ADQUISICIÓN DE LOS BIENES. 

73 A LA 
86 

SOLICITAMOS A LA 
CONVOCANTE NOS 
INDIQUE SI LOS 22 
PUNTOS SEÑALADOS EN 
EL ANEXO 12 DEBEN DE 
VENIR EN NUESTRA 
PROPUESTA TÉCNICA. 

Es correcta su apreciación, el 
Anexo 12 Características Técnicas 
de la Adquisición de los Bienes, 
deberá respetar cada uno de los 
puntos establecidos en el mismo. 

7 ANEXO 12-A Y 12-B EXCEL SOLICITAMOS A LA 
CONVOCANTE NOS 
INDIQUE CUAL SERÁ EL 
PROCENTAJE DE 
TOLERANCIA EN LA 
COMPOSICIÓN DE LOS 
TRAJES. 

Se establece en los Anexos 12-A 
Descripción de Bienes Dama, 12-
B Descripción de Bienes 
Caballero del Anexo 12 
Características Técnicas de la 
Adquisición de los Bienes de la 
Convocatoria y la Precisión Tecnica 
1 que en la presente acta se indica 

8 ANEXO 12-B CAMISA BLANCA 
PARA CABALLERO 

EXCEL SOLICITAMOS A LA 
CONVOCANTE NOS 
INDIQUE LA 
COMPOSICIÓN Y PESO DE 
LA TELA PARA LA CAMISA 
BLANCA DE CABALLERO, 
YA QUE NO ESTÁ 
ESPECIFICADA EN LA 
FICHA TÉCNICA. 

Favor de remitirse a la Precisión 
Técnica 1 

9 ANEXO 12-B CAMISA AZUL 
FRANCIA PARA CABALLERO 

EXCEL SOLICITAMOS A LA 
CONVOCANTE NOS 
CONFIRME SI LA 
COMPOSICIÓN EN LA 
CAMISA AZUL FRANCIA 
PARA CABALLERO SERÁ 
DE 51% POLIÉSTER Y 49% 
ALGODÓN, EN 
CONCORDANCIA CON LA 
COMPOSICIÓN DE BLUSA 
AZUL FRANCIA PARA 
DAMA. FAVOR DE 
ACLARAR. 

No es correcta su aprecición, la 
composición de tela para la camisa 
Azul Francia para caballero es de:  
Tela:  70% Poliéster 30% Algodón, 
tal y como se especifica en el anexo 
12-B Descripción de Bienes 
Caballero del Anexo 12 
Características Técnicas de la 
Adquisición de los Bienes. 

 
 

Nombre del licitante: KANANHIT S. A. DE C. V. 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

No. Tema Página Pregunta Respuesta 
1 Etiquetado 8 Punto II 4.1  

Tenemos el contrato de la 
norma NOM-004-SCFI-
2006  

 
Favor de precisar bien su pregunta 
toda vez que no se específica lo 
que solicita. 
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INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL 
CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 

 
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

Especificaciones de Marca, 
Especificaciones de Tela, 
instructivo de lavado y 
talla, pero es 2017.  
 
Solicitan vigencia de 
máximo 2 años pero 
dichos contratos no 
pierden vigencia.  

 

 
De acuerdo con lo establecido en el artículo 46 fracción II del RLey y a fin de agilizar el acto, se envían por 
CompraNet las respuestas emitidas a las aclaraciones solicitadas; asimismo, se informa a los licitantes que se 
otorga un plazo de 6 horas a partir de su publicación en el sistema CompraNet, el cual inicia a las 10:15 horas y 
termina a las 16:15 horas, para que en su caso, los licitantes formulen las re preguntas que consideren necesarias 
sobre las respuestas dadas por la Convocante, con lo cual se garantiza el plazo mínimo a que se refiere dicho 
precepto. Una vez que sean recibidas las re preguntas, la convocante informará a través del sistema CompraNet 
a los licitantes el plazo máximo en que enviarán las contestaciones.  
 
De conformidad con el artículo 33 de La Ley, esta Acta forma parte integrante de la convocatoria de la Licitación. 
 
Para efectos de la notificación y en términos del artículo 37 Bis de La Ley, a partir de esta fecha se pone a 
disposición de los licitantes, copia de esta acta en la página electrónica: www.compranet.hacienda.gob.mx. 
Dicho procedimiento sustituirá a la notificación personal. 
 
De conformidad con los artículos 26 penúltimo párrafo de La Ley, 45 del RLey y derivado de la contingencia 
sanitaria por el virus SARS-COV-2 y que provoca la enfermedad COVID-19, respetando las medidas de sanidad y 
seguridad a este acto no asistió ningún representante o persona que manifestara su interés de estar presente 
en el mismo como observador. 
 
En este acto se les pregunto a los aisitentes via video conferencia, si deseaban manifestar alguna observación o 
comentario a lo que respondieron no tener ninguno. 
 
Asimismo, se comunica a los licitantes que derivado de la contingencia sanitaria por el virus SARS-COV-2 y que 
provoca la enfermedad COVID-19, y respetando las medidas de sanidad y seguridad, de acuerdo con el criterio 
normativo de interpretación TU 03/2020, para uso de medios electrónicos, ópticos o cualquier otra tecnología 
en la ejecución de actos públicos y reuniones institucionales en materia de adquisiciones y arrendamientos de 
bienes muebles, prestación de servicios de cualquier naturaleza, obras públicas y servicios relacionados con la 
mismas; emitido por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, la presente acta se hace del conocimiento de 
los servidores públicos participantes a través video conferencia, quienes emitieron su conformidad  a la misma. 
La presente acta se firmará una vez pasada la contingencia, por lo que, la misma surte los efectos legales como 
si estuviera firmada. 
 
Después de dar lectura a la presente acta, se dio por terminado este acto, siendo las 9:50 horas, del día 21 de 
junio del 2021. La presente acta consta de 18 páginas.  
 
 
 

http://www.compranet.hacienda.gob.mx/


 
 
 
  

LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA NACIONAL No. LA-014P7R001-E67-2021, PARA LA ADQUISICIÓN Y 
DISTRIBUCIÓN A NIVEL NACIONAL DE UNIFORMES ADMINISTRATIVOS PARA EL PERSONAL 
DEL INSTITUTO FONACOT 

 

 
  
      18/18 

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL 
CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 

 
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

POR EL INSTITUTO FONACOT: 
 

NOMBRE ÁREA FIRMA 

Lic. Sergio Jair Romero Bonilla Subdirector de Adquisiciones. 

 
 
Presente por video 
conferencia. 

Lic. Cesar Vallejo Hernández  

Subdirector de Administración de 
Talento Humano.  
Representate del Área Técnica y 
Requirente 

 
 
Presente por video 
conferencia. 

C. María Esther Fuentes Varas de Valdés Jefa de Licitaciones e ITP. 

 
 
Presente por video 
conferencia. 

Lic. Sofia Alejandra Solís Cobos 
Jefa de Departamento Contratos 
“A” 
Representante del Área Jurídica. 

 
 
Presente por video 
conferencia. 

 
 
POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL: 
 

NOMBRE FIRMA 

Ing. Héctor Guillermo Ortíz González 
Representante del Órgano Interno de Control en el Instituto FONACOT. 

 
 
Presente por video 
conferencia. 

 
 

---------------------------------------------------------------- FIN DEL ACTA ----------------------------------------------------- 
 


